








NEMZETI SZALON-PINCE.

f\ konvencionális karácsonyi békét érzem még 
minden csontomban, jól ápolt és tartogatott epém
nek nyoma sincs, tele vagyok felebaráti szeretettel s 
megbocsájtással mindazok iránt, akik velem jó t teltek 
és sehogysem tudok haragudni azokra, akiket meg
bántottam. Ilyen körülmények között igazán nem 
érdemes emberekről beszélni Hiszen a legelemibb 
szabály az, hogy nem illik  valakire háta mögött 
jó t mondani.

Nem, nem fogunk emberekről, művészekről dis- 
kurálni, hanem csak úgy általánosságban, körülölelő 
vonalakban a művészetről, a művészet istápolásáról, 
a művészeti intézményekről. Ez az általánosság inkább 
elbírja szeretettel komprimált békehangom gyengéd 
simogatásait.

Régen megalapozott igazság az, hogy a nemzetek 
élete, politikai hullámverései karöltve járnak az iro
dalmi és művészi eseményekkel, A mindenkori „nagy 
időknek" megvannak a művészi forrongásai. Szegény 
néhai Bodnár Zsigmond ezt úgy mondaná, hogy az 
ideálizmus hullámában az egységes nagy összességért 
harcolnak az emberek. Innen magyarázható a jelen
legi háborús lelkesedés és innen van az, hogy a 
művészetben is nem az egyének érvényesülése, ha
nem az összesség, az egységes, nagy ideálokért küzdő 
tábor uralja a helyzetet. Szegény, pislogó, öreg 
professzor, ha megérhetted volna a mai napokat, 
rögtön megírnád „Eszményeid" támogatására az itt 
következő példát.

Köztudomású dolog, hogy a magyar piktorok egy 
igen tekintélytelen csoportjának a „Pax“ előtt nem 
volt semmiféle szervezetük. Kénytelenek voltak saját 
szakállukra alkotni, kénytelenek voltak szegények el
szórva a föld minden táján világhírt szerezni. Ez mind 
szép és jó, — mondták ők — de m it ér mindez, 
ha ez a munkálkodás csak a magam énjét növeli, 
ha az alkotásaim csúnya önzés színében csak a 
magam egyéniségét és (jaj még kimondani is!) 
a magam érdekeit szolgálják! Én átérzem Bodnár 
Zsigmond igazát, itt van az „Idealizmus" (ára fűzve 
K 250) itt az ideje a viribus unitis című törekvé
seknek. Igen, ezt mondták ők, a szegény elszakado
zott zsenik és beküidötték alkotásaikat a Nemzeti 
Szalonba. Hadd álljanak az atomok az egységes, nagy 
művészet szolgálatában.

De ne higyjék azt, hogy a Szalon nem hálálta meg 
ezeket a törekvéseket! Istenem, hogy ő nem tett 
volna semmit házi-művészei érdekében ! Ön biztosan 
idegen, hogy ilyet fel mer tételezni. Nem olvasta a 
körlevelet, a Körlevelet!? Ha ezt tényleg elmulasztotta 
volna, akkor siessen a múzeumi levéltárba és keresse

meg Kossuth és Napóleon proklamációi szomszéd
ságában a „Pince-körlevelet", melyet a Szalon vezér
kara intézett tagjaihoz:

— Katonák, elérkezett — aszongya — a dicső 
nap hajnala! Sokáig törtük a Fejünket, hogy mikép 
háláljuk meg nektek kitartó buzgólkodástokat, 
miképen szorosbitsuk azt a kapcsot, mely eddig 
is hevitette keblünket! Miképen tápláljuk együvé- 
tartozandóságunkat akkor is, ha nehéz munkánk 
végeztével könnyű szórakozással kívánjátok fe l
frissíteni fáradt idegzeteket. „Elhatároztuk tehát, 
hogy a pincét fe lá llítju k !“ Erzsébet-téri palotánk 
pincéjéből kidobjuk az ott elraktározott ócska kere
teket és a modern technika minden vívmányával 
ellátva bocsátjuk azt szórakozásaitok szolgálatára- 
fiz eszme megvalósult! (megkaptuk az italmérési 
jogot). Leküzdöttünk minden akadályt, mely utun
kat á llta ! (a kereteket kidobtuk, a pincét kiseper
tük). A helyiségeket nemes egyszerűséggel laká
lyossá tettük! (k im esze ltük...) És kényelmetekről, 
szórakozástokról a legtágabb értelemben gondos
kodtunk! (utcánáti kimérés). Igaz, hogy eszközeik
ben nem válogató ellenségeink azt állítják, a pince 
oly alacsony, hogy feltett kalapban nem lehet 
benne megállani, de ti jól tudjátok, hogy ez csak 
agyarkodás, hiszen ez a pince „szentély" lesz s a 
„szentély" nem is tűrné meg a feltett kalapot! 
Sőt több szentély lesz, rekeszekre osztott szentélyek 
lesznek, melyek a magyar művészet apostolairól 
Lotz-, Munkácsy-, Madarász-, avagy Déry-, Rubovits- 
szentélyeknek fognak kereszteltetni. És ha majdan 
ott fogtok ülni nagy koncepciók és megérzések 
közepette és át fog hatni benneteket az a szent 
levegő, s uj energiát öntend belétek, (két deci 
spriccelve!) a szentély számára ezután festendő 
képek mindegyike a magyar piktura egy-egy erek
lyéje lesz.
Katonák! ezeket az ereklyéket ti fogjátok szállí

tani és pedig sürgősen, mert december 28-án meg 
akarjuk nyitni a „buffe tot" és az ereklyegyüjteményt 
— sőt a söntést is. Nem szükséges hangsúlyoznunk, 
hogy mennyire fontos ez a sürgős megnyitás, h i
szen mi akarunk az elsők lenni azok között, kik 
ilyen nagy beruházkodás árán otthont nyújtanak a 
magyar művészeknek. Az úttörők glóriáját mi 
megóvjuk minden tűzön keresztül. Hiszen ez a mi 
hivatásunk !
És már most is jelezhetjük, hogy Téli Tárlatun

kon csak azok a művészek vehetnek részt, kik 
legalább egy ereklyét portómentesen házhoz szál
lítottak.
A Nemzeti-Pince-Szalonban elhelyezett ereklyéket 

szíveskedjék minden befolyástól menten és főleg
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Szántó Béla 
„Keleti kávéházM-a 
Budapest.

Buges fényképész 
fe lvé te le .

ről előnyösen ösmert Novák András tanárnak a 
Jókai kávéháznál sikerültebb műveit is láttuk már 
a kávéházberendezések terén, mert hiszen mi tudjuk 
azt a legjobban, hogy az ilyen művészi feladatok 
milyen sok mellékkörülmény figyelembevételével van
nak terhelve. Egyáltalában zárkózzunk el minden 
összehasonlítás elől és mérlegeljük az adott tényeket 
önmaguk fontossága szerint. Az épület — ezt kell 
elsősorban megállapítanunk — modern kávéház el
helyezésére nem volt alkalmas. Abban az időben 
építették, amikor a maihoz hasonló arányú kávéház- 
szaporodással járó művészi és kereskedelmi konku
renciáról még nem is álmodott senki Egész föld
szintje, üzlethelyiségekre számitó tagolással, az ajtó- 
nyilások széles falközei miatt, homályos üzletek soro
zatából áll, amelyeknek egy nagy kávéházi helyiséggé 
való egyesítése, gyökeres architektonikus beavatkozás 
nélkül, falkiváltások mellőzésével, el sem volt kép
zelhető. Hogy azonban ez mégis megtörtént, világos, 
hogy szenvednie kellett úgy az exterieurnek, mint az 
interieurnek egyaránt. Az épület külsejéntalán kevésbbé 
zavaróak a félkörös zárásu ablaknyilások, bár a portál 
konstruktió itt is jól esett volna; de súlyos feladat 
elé kellett, hogy állítsák a tervezőt a belső kiképzés 
szempontjából. Hogy azután ennek a feladatnak a 
súlyossága kevésbbé domborodik ki, az igazán csak 
Novák tanár érdeme, aki a József-körut felőli oldal 
ablaksorát páholysorral oldotta meg és igy a hosszú 
keskeny faltagok unalmas ritmusát érezhetetlenné 
tette. A páholysoros megoldás egyébként még gon
dolatnak is igen szerencsés, mert a helyiség ósdi

méretei által támasztott intimszerüség követelményét 
is sikerrel elégíti ki. Ezzel kapcsolatban ki kell emel
nünk az ablakráma applikált világítótestének igen 
egészséges ötletét is, mely azonban lényegében ismét 
csak arra törekszik, hogy az aránytalanul hosszú és 
keskeny falnyilást az esti világítás hatása alatt is 
arányos tagokra bontsa.
A kissé elaprózott mennyezetvilágitás izig-vérig 

modern és finom, nemkülönben a falfelületek deko
ratív beosztása is. Nagyon kedvesek a falakat deko
ráló medaillonképek, — tárgyban és felfogásban a 
biedermayer legszembeötlőbb képviselői — úgyszin
tén jók a nyugodtan tartott falfelületek. Egyéb rész
leteinek jóságát a gyakorlat fogja szentesíteni.

Ha megjegyzéseink és kifogásaink eme együttesé
ből egy összefoglaló véleményt akarunk leszűrni, akkor 
első dolgunk, hogy elösmeréssel adózzunk a tervező- 
művésznek eme újabb munkájáért, amelynek művészi 
értékét az apróbb és érthető fogyatkozások nem 
csorbíthatják. Amit a biedermayer ízléssel szemben 
megnyilatkozott engedékenységét illeti, arról úgyis 
tudjuk, hogy az csak ötletszerű átcsapongás volt 
részéről egy olyan területre, amelynek formáira, szí
neire és gondolatvilágára Novák András egyéniségé
nek úgy sincs szüksége. Installációban mindig az a 
legjobb, ami egészen az övé, —- mint a jelen esetben 
is. És ez — legjobb, amit mondhatunk. ká.
F. KISS LAJOS, a Vendéglős és Kávésipar szer

kesztője, mint örömmel értesülünk, teljesen felépült 
súlyos betegségéből s legutóbb már a kávésvacsorán 
is megjelent, a résztvevők őszinte örömére.
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